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دسترنج

حجم وابســتگی صندوق‌های بازنشستگی به 
اســتثنای تامین اجتماعی به بودجه دولتی برای 
ادامه حیات، ابعاد نگران‌کننده‌ای یافته به گونه‌ای 
که برخی از کارشناسان، از مشکلات این صندوق‌ها 

به عنوان یک ابربحران در کشور نام می‌برند.
در همین زمینه مدیرعامل اسبق سازمان تأمین 
اجتماعی، یکی از بزرگترین چالش‌های اقتصادی 
و اجتماعــی دولــت چهاردهــم را صندوق‌های 
بازنشســتگی به ویژه صندوق تامیــن اجتماعی 
دانســت و در عین حال برای رفع این چالش‌ها، بر 
بازگشت تامین اجتماعی به اصل سه جانبه‌گرایی 
و همچنین اجرای اصلاحات پارامتریک به صورت 

قاطعانه تاکید کرد.
مهدی کرباســیان در گفت‌وگو با ایسنا، با بیان 
اینکه یکی از بزرگترین چالش‌هــای اقتصادی و 
اجتماعی دولت چهاردهم صندوق‌های بازنشستگی 
به ویژه صندوق بازنشستگی تامین اجتماعی است، 
اظهار کرد: پس از پیروزی انقلاب و به ویژه در دولت 
نهم چالش مشــکلات صندوق‌های بازنشستگی 
تشــدید شــد به نحوی که اکنون ناترازی جدی 

در صندوق‌هــای بازنشســتگی رخ داده و به تبع 
آن ســازمان تامین اجتماعی نیــز در لبه تیغ قرار 
گرفته است. با ادامه همین روند، دولت مبلغی که 
سالیانه باید از خزانه برای توسعه و سازندگی کشور 

پرداخت کند، در هزینه جاری و پرداخت مستمری 
بازنشستگان صرف خواهد کرد.

وی معتقد اســت که حل مشکل صندوق‌های 
بازنشستگی یک‌شــبه و یک‌روزه نیست، چراکه 
در دولت‌های گذشــته توجه به ایــن صندوق‌ها 
به ویژه ســازمان تامین اجتماعی بسیار کم بوده و 
دولت دوازدهم و سیزدهم مجبور شدند برای انجام 
پرداخت مستمری بازنشستگان کمک کنند. در 
این راســتا برای حل این مشــکل، چند پیشنهاد 
از سوی کارشناسان اعلام شــده که در دنیا برای 
ناترازی صندوق‌های بازنشستگی به آن عمل شده 
و ایران نیز باید به صورت جسورانه و قدرتمند این 
چند اقدام را با کمک دولت و مجلس عملیاتی کند.

استقلال صندوق‌های بازنشستگی 
باید احیا شود

مدیرعامل اســبق ســازمان تأمین اجتماعی 
تاکید کرد: اگــر در این موارد دولــت و مجلس با 
یکدیگر هماهنگ عمل کنند، مشکلات سازمان 
تامین اجتماعی و صندوق‌های بازنشستگی قابل 

حل خواهد بود، در غیر این صــورت این موضوع 
رفع نخواهد شد. اولین اقدام این است که سازمان 
تامین اجتماعی به ســه جانبه‌گرایــی بازگردد. 
اتفاق نامیمونی که در سال ۱۳۸۳ رخ داد و قانون 
هدفمندی یارانه‌ها با نیت خوب و برای حمایت از 
محرومان برقرار شد و به دنبال آن وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی و حوزه صندوق‌های بازنشستگی 
تحت اجرای آن قرار گرفتند و مقرر شد از این قانون 
خارج شوند و ســازمان تامین اجتماعی به صورت 
ســه‌جانبه )یعنی کارفرما، بیمه‌شده و دولت( و در 
قالب ناظر و مجمع نهایی از زیر ید دولت خارج شود. 
از ســال ۱۳۸۴ ولی میزان دخالت دولت و سلیقه 
وزرای مختلف و نمایندگان مجلس در ســازمان 
مشاهده می‌شود و این موضوع موجب از بین رفتن 
استقلال و خوداتکایی ســازمان تامین اجتماعی 

شده است.
وی گفــت: دومین اقــدام اجــرای اصلاحات 
پارامتریک به طور قاطع اســت بــه این معنی که 
تعادل ســازمان تامین اجتماعی صورت گیرد. در 
سال‌های اول انقلاب نرخ امید به زندگی در کشور 
به طور متوســط برای مردان ۵۷ سال و برای زنان 
۶۰ ســال بوده درحالی‌که اکنون ایــن رقم برای 
زنان به ۷۶ ســال و برای مردان به ۷۳ سال رسیده 
است. به عبارتی دیگر، پرداخت حق بیمه حدود ۱۶ 
سال کمتر و پرداخت مستمری به بازنشستگان و 
بازماندگان حدود ۱۶ سال بیشتر صورت می‌گیرد.

سیل بازنشستگی‌های پیش از موعد 
باید کنترل شوند

مدیرعامل اســبق ســازمان تأمین اجتماعی 
در ادامه بــه بازنشســتگی‌های پیــش از موعد 
اشــاره و تصریح کرد: در حال حاضر متوسط سن 
بازنشستگی حدود ۵۰ ســال است، درصورتی که 
طبق قانون سن بازنشســتگی ۶۰ سال است. عدم 
پرداخت حق بیمه افراد که ســالانه ده‌ها میلیارد 
به این ســازمان لطمه وارد می‌کند نیــز از دیگر 
چالش‌های پیش‌روی این ســازمان محســوب 
می‌شود. اگرچه خوشــبختانه در چند سال اخیر 
چند قانون مصوب شده اما کامل نبوده و باید برای 

این موضوع قانون کاملی تصویب شود.
کرباسیان در ادامه افزود: در دهه ۷۰ بانک جهانی 
به این نتیجه رسید که صندوق‌های بازنشستگی 
خصوصی شــوند. پس از اجرای آزمایشــی آن در 
شیلی و شکست آن به این نتیجه رسیدند این اقدام 
اشتباه است لذا آنچه که در دنیا به آن عمل می‌شود 
سه‌لایه بودن بازنشستگی است و این اقدام می‌تواند 
نجات‌دهنده صندوق‌های بازنشستگی باشد. لایه 
اول این است که تمامی افراد شاغل، خوداشتغال، 
کارگر یا کارمند یا خویش‌فرما تحت پوشش بیمه 

اجتماعی قــرار گیرند. این افراد بعــد از مدتی که 
قانون معین کرده و براساس نرخ امید به زندگی و 
مرگ و میر باید بازنشسته شوند و حداقل مستمری 

بازنشستگی را دریافت کنند.
وی خاطرنشان کرد: لایه دوم، لایه صندوق‌های 
بازنشستگی است که یا شرکت‌های بزرگ مکلف 
به تشــکیل صندوق خاصــی بــرای کارگران و 
کارفرمایان‌شان می‌شــوند و کارفرما و بیمه‌شده 
درصدی پرداخت می‌کنند و مبلغ آن در صندوقی 
جمع شده و توســط بخش خصوصی یا در بورس 
یا بخش‌های دیگر ســرمایه‌گذاری می‌شوند.‌ این 
ســرمایه یا یک‌جا یا به صورت ماهیانه براســاس 
علاقه‌مندی فرد در قالب مستمری به او پرداخت 
می‌شود. بنابراین این مستمری، مستمری مکمل 

مستمری اول است.

بیمه‌های عمر یا بازنشستگی 
به صورت ویژه حمایت شوند

مدیرعامل اسبق ســازمان تأمین اجتماعی در 
ادامه به حمایت ویژه از بیمه‌های عمر یا بازنشستگی 
اشاره کرد و گفت: در این نوع از حمایت، افراد ترغیب 
یا تشــویق به پرداخت بیمه عمر می‌شوند تا بعد از 
اتمام دوره کاری‌شــان وجوهی را دریافت کنند. با 
این احتساب مستمری‌بگیران از سه بخش مبلغی 
دریافت می‌کنند. این اقدامی است که در دنیا اجرا 
شده و در ایران نیز اخیرا چند صندوق بازنشستگی 
در بورس شکل گرفته اما جوابگو نیست. برای این 
اقدام در ایران نیازمند قانون هســتیم تا در قالب 
بیمه اجباری اجرا شــود. در مورد بیمه‌های عمر و 
بازنشستگی نیز دولت و بیمه مرکزی باید به طور 
قاطع و وسیع عمل کنند تا سازمان تامین اجتماعی 

از بحران خارج شود.
وی تصریح کرد: همچنین از دیگر اقداماتی که 
لازم است این اســت که کل اموال و شرکت‌های 
صندوق بازنشســتگی کشــوری یا باید به شستا 
بازگردد یا واگذار شود و هزینه آن به صورت سپرده 
و با ســودی بالاتر از ســود بانک مرکزی پرداخت 
شود و سیســتم اداری پرداخت مستمری و حق و 
حقوق بازنشستگان به سازمان اداری و استخدامی 

بازگردد.

دست رد استاندار به درخواست بازگشت به 
کار نیروهای پیمانکاری مخابرات خوزستان

نیروهای پیمانکاری مخابرات خوزســتان در گفت‌وگو 
با ایلنا، از پاسخ ناامیدکننده اســتانداری خوزستان به این 
نیروها در مورد درخواست بازگشت به کارشان خبر دادند. 
آنها می‌گویند: نامه شورای کارگری به مخابرات را پیگیری 
کردیم ولی متاســفانه زور مخابرات از شورای تامین استان 
بالاتر بود و پاسخ دادند به ما ارتباطی ندارد. آنها می‌گویند: 
از ریاســت محترم جمهور می‌خواهیم پیگیر بازگشت به 
کار ۷۰ کارگر پیمانکاری خوزستان با سابقه ۲۰ سال کار به 
بالا باشند. این نیروهای پیمانکاری می‌گویند: به مدت سه 
سال با وجود داشتن انواع و اقسام احکام از دیوان، اداره کار، 
شورای تامین فرماندرای و...، مخابرات اجازه بازگشت به کار 
نمی‌دهد. آنها از رئیس‌جمهور و وزیر کار آینده می‌خواهند 
تا با اجرای قانون، کارگران را نسبت به عملکرد خود در آینده 

امیدوار کنند.
    

کشته و زخمی شدن سه کارگر 
در انفجار تانکر سوخت

انفجار مخزن تانکر سوخت یک تریلی در خیابان دیزل‌آباد 
کرمانشاه حین جوشکاری موجب مرگ دو جوشکار و مجروح 
شــدن کارگر راننده شــد. به گزارش ایلنا، علت این حادثه 
تجمیع گاز و بخارات حاصل از مواد ســوختی )نفت سیاه( 
در این تانکر و در نهایت انفجار بر اثر گرما ناشی از فرزکاری و 

جوشکاری بوده است.
    

مرگ یک کارگر در حادثه آتش‌سوزی 
اتاقک نگهبانی

در حادثه آتش‌ســوزی اتاقک نگهبانی در یک گاراژ در 
محدوده بزرگراه امام رضا در ابتدای خیابان خاور شهر تهران، 
یک کارگر جان خود را از دســت داد. به گزارش ایلنا، در این 
حادثه اتاقکی که به محلی برای نگهبانی و استراحت کارگر 
تبدیل شده بود، به دلیل نامشخصی طعمه حریق شد. در این 
حادثه کارگری که در میان شعله‌های آتش گرفتار شده بود، 

بر اثر سوختگی شدید فوت کرد.
    

فوت استادکار سقزی در اثر برق‌گرفتگی
یک اســتادکار آرماتوربند در شهرســتان ســقز بر اثر 
برق‌گرفتگی جان خود را از دســت داد. بنا به گفته یکی از 
اعضای انجمن صنفی کارگران ساختمانی سقز در گفت‌وگو 
با ایلنا، این کارگر باســابقه در حین کار بر اثر برق‌گرفتگی 
جان خود را از دست داده اســت. کارگر فوت شده، »رسول 

فروزش« و پدر سه فرزند بوده است.
    

مصدومیت 20 نفر بر اثر برخورد وانت 
با مینی‌بوس حامل کارگران

به دنبال برخورد یک دستگاه مینی‌بوس حامل کارگران 
فصلی با یک دستگاه وانت نیســان در محور جاده سرچم 
در شهرســتان میاندوآب آذربایجان غربی، ۲۰نفر زخمی 
شدند.  به گزارش ایلنا، ۱۹ نفر از مصدوم‌شدگان این حادثه از 
کارگران کشاورزی بودند که برای کار در محور جاده سرچم 
در حال حرکت بودند. طبق این گزارش، دو نفر از مصدومین 
توســط عوامل اورژانس در محل حادثه تحت درمان قرار 
گرفته و مابقی مصدومــان برای درمان بــه مراکز درمانی 

میاندوآب منتقل شده‌اند.
    

رئیس دیوان عدالت اداری:
قانون نگفته که حقوق ۱۰۰ درصد 

براساس تورم، محاسبه شود

رئیس دیوان عدالت اداری گفت: شکایات ثبت شده در 
دیوان درباره تعیین حداقل حقوق کارگران در سال جدید 
در حال بررسی اســت و هنوز رأیی صادر نشده ولی احتمالا 
به زودی صادر خواهد شد. به گزارش ایلنا، مظفری گفت: در 
سال‌های گذشته نیز در خصوص دستمزد کارگران، شکایاتی 
در دیوان عدالت اداری ثبت شده بود و دیوان شکایت را وارد 
ندانسته بود. امسال نیز شکایاتی در دیوان ثبت شد که این 
شــکایات در حال بررسی اســت و هنوز رأی صادر نشده و 
احتمالا به زودی صادر خواهد شد. وی گفت: قانون‌گذار در 
تعیین حقوق و دستمزد کارگران به موضوع متناسب‌سازی 
میزان دریافتی آنان توجه داشته است. شکایاتی که در این 
رابطه مطرح شده این اســت که با توجه به درصد تورم باید 
حقوق کارگران نیز افزایش پیدا کند. این موضوع در رابطه 
حقوق‌بگیران دولتی نیز مطرح است. این یک شاخص برای 
افزایش حقوق اســت اما قانون نگفته است که ۱۰۰درصد 
براساس تورم، حقوق‌ محاسبه شود بلکه گفته است در تعیین 
این حقوق باید نیم‌‌نگاهی به موضوع تورم داشــته باشیم. 
قانون‌گذار تاکید دارد حقوق کارگران و تورم باید تا حد ممکن 
به یکدیگر نزدیک باشند اما الزامی در این موضوع وجود ندارد. 
همچنین الزامی در لحن قانون‌گذار مبنی بر اینکه براساس 
درصد اعلامی تورم از سوی بانک مرکزی میزان رشد حقوق 

کارگران اعلام شود، وجود ندارد.
    

ناظران مجلس در شورای حقوق و 
دستمزد انتخاب شدند

نمایندگان ناظر در شــورای حقوق و دستمزد انتخاب 
شــدند. به گزارش ایلنا، نمایندگان در جلسه علنی دیروز 
مجلس، مســلم صالحی را با ۲۲۳ رای و جبار کوچی‌نژاد را 
با ۲۰۰ رای بــه عنوان ناظران مجلس در شــورای حقوق و 

دستمزد انتخاب کردند.

چالش‌های صندوق‌های بیمه‌ای در گرو نظام سه‌لایه بازنشستگیاخبار کارگری

تامین اجتماعی بر لبه تیغ قرار گرفته است

در سال‌های اخیر شاخص‌های متعددی در کنار نرخ بیکاری برای 
ســنجش وضعیت بازار کار و گرفتن نبض اشتغال در اقتصاد کشور 
مطرح شده تا چشــم‌انداز دقیق‌تری از وضعیت بیکاری و اشتغال و 
توسعه آن به دست آید. در بسیاری از کشورها شاخص نرخ مشارکت 
اقتصادی به عنوان شــاخصی که میزان واقعی بودن نرخ بیکاری و 
باکیفیت بودن اشتغال ایجادی را می‌سنجد، شناخته می‌شود. این 
شاخص در ایران حدود ۴۱درصد است ولی در فرانسه ۷۳درصد، در 
آمریکا ۶۰، در ترکیه ۵۴، هند ۷۸ و در عربستان ۶۵درصد محاسبه 

شده است.
»زهرا کریمی« اســتاد دانشــگاه مازندران و کارشناس اقتصاد 
اشتغال و بازار کار در این رابطه توضیح داد: اگر بخواهیم بازار کار درست 
کار کند، باید بازار کالا و خدمات کشور درست کار کند و به طور مستقل 
نمی‌توان در بازار کار تغییر ایجاد کرد. بازاری که در آن تولید صورت 
می‌گیرد، شرایط بازار کار را رقم می‌زند. باید دید بازار کالا و خدمات 
و بازار تولید در چه وضعیتی است تا بتوانیم درباره وضعیت بازار کار 

اظهارنظر کنیم.
وی افزود: کاری که دولت باید بکند، ایجاد آرامش در بازار کالا و 
خدمات بوده و اینکه زمینه را برای جذب ســرمایه فراهم آورد. باید 
شرایطی فراهم کرد که مردم سرمایه‌های خویش را از کشور خارج 
نکنند. این هم شامل سرمایه‌های انسانی و فکری می‌شود و هم شامل 
سرمایه‌های مالی و صنعتی. مادام که آرامش واقعی در بازارها حکمفرما 
نشود و مدام از ریسک‌ها و خطرات تولید و سرمایه‌گذاری صحبت شود، 
بازار کار سالمی نخواهیم داشت. ممکن است نرخ اشتغال بالایی نیز در 
بازار کار داشته باشیم اما در شرایط‌ عدم سلامت دیگر بازارها، بازار کار 

نیز بازاری ناسالم می‌شود.
کریمی ادامه داد: ممکن است نرخ مشارکت اقتصادی آرام‌آرام بالا 
برود زیرا مردم چاره‌ای جز به چرخه انداختن ثروت خود و کار کردن 
ندارند ولی می‌بینیم که بسیاری کار می‌کنند ولی زندگی‌شان تامین 
نمی‌شود و ســرمایه‌گذاری می‌کنند اما نتیجه لازم را نمی‌بینند. 
همچنین ممکن است بسیاری از مشاغل با ایجاد ارزش افزوده بسیار 
پایین در کشور ایجاد شود که عایدی خاصی برای کشور ندارد. کشور 

می‌تواند انباشته از مشاغل کاذبی باشد که روی هیچ کالای واسطه‌ای 
کار قابل توجهی انجام نداده و در واقع تنها کالاها را جابه‌جا کرده باشند.

سلامت بازار کار در گرو رشد تولید و سرمایه‌گذاری است
این کارشناس حوزه اقتصاد اشتغال با تاکید بر اینکه برای سلامت 
بازار کار نیازمند رشد تولید و سرمایه‌گذاری نیازمندیم، گفت: نرخ 
مشارکت اقتصادی در کشورها تحت تاثیر همین دو عامل قرار دارد. 
افرادی که به سن کار می‌رسند و از شرایط تحصیل فارغ می‌شوند، 
زمانی در موقعیت جست‌وجوی شغل در شرکت‌ها خواهند شد که کار 

شایسته از طریق سرمایه‌گذاری جدید و رشد تولید به دست آوردند.
وی بیان کرد: البته گسترش سرمایه‌گذاری در دوره‌ای کوتاه و به 
صورت شکننده مشکل را حل نمی‌کند. برای مثال در سال‌های ۱۳۹۵ 
و ۱۳۹۶ که کشور به برجام پیوست، همچنان رشد سرمایه‌گذاری ما به 
نسبت گذشته اندک بود درحالی‌که سایر شاخص‌ها مثل تورم وضعیت 
نسبتاً مساعدی داشتند. این نشان می‌دهد که سرمایه‌گذاری جدید 
خارجی و ورود پول به کشور به خودی خود در یک بازه معین کوتاه 

حلال همه چیز نخواهد بود.
این عضو هیات علمی دانشگاه تاکید کرد: برخی راهکار حل معضل 
اشتغال و بیکاری و ثبات بازار کار را توافق خارجی و ارتباط با بازارهای 
جهانی می‌دانند ولی مسأله اصلی توافق داخلی و ثبات درونی است. 
مسأله این اســت که افراد داخل ایران بتوانند در آرامش و آسودگی 
خاطر در ایران سرمایه‌گذاری و کار کنند. پس از برجام با وجود تشتت 
و اختلافات نظر در داخل و آماده نبودن زیرساخت‌های سرمایه‌گذاری 
و عدم ثبات سرمایه‌گذاری در خارج، سرمایه‌گذاری‌ها به نتیجه‌ای 
در بازار کار نرسید. بسیاری از شرکت‌ها پس از برجام به ایران آمدند 
و مذاکره کردند اما بخش اعظم آن مذاکرات قبل از خروج آمریکا از 

برجام به نتیجه نرسید.
کریمی تاکید کرد: آنچه ما نیاز داریــم، یک آرامش و ثبات پایدار 
اقتصادی اســت. باید بیش از یک دهه یک وضعیت معین در اقتصاد 
کشور حکمفرما باشد تا بازار کار بتواند براساس آن متناسب و تنظیم 
شود. افراد زمانی سرمایه‌گذاری می‌کنند که بتوانند سال‌ها با آن سرمایه 

کار کنند. اگر به فردی بگویند که حتی یک سوپرمارکت افتتاح کند ولی 
به او همزمان گفته شود که مشخص نیست تا دو سال دیگر به کار ادامه 
دهد، قطعا وارد سرمایه‌گذاری حتی در این سطح خرد نیز نخواهد شد.

قاچاق، عدم مدیریت مهاجرت و ناترازی قیمت‌ها
 علیه بازار کار

استاد دانشگاه مازندران خاطرنشان کرد: معمولاً از این صحبت 
می‌شــود که مزد باعث تحریک‌پذیری بازار کار می‌شود اما با رشد 
سرمایه‌گذاری در بنگاه‌ها و عنصر ثبات اقتصادی، چنان فرصت‌های 
شغلی افزایش می‌یابد که خود به خود حتی اگر مزد رسمی بالا نرود، 
بازار کار مزد بالاتر ایجاب کرده و مزد در بــازار کار بالا خواهد رفت. 
بنگاه‌ها دنبال جذب نیرو هستند و این خود باعث افزایش مزد می‌شود 
اما مشکلات بازار کار که باعث شده کارکرد نرخ دستمزد در بازار کار 
درست عمل نکند، وجود فاکتورها و عوامل اختلال‌زایی هستند که 
باعث شده تا مزد و ســرمایه‌گذاری علامت صحیحی به بازار نداده و 

تنظیم بازار کار دچار مشکل شود.
وی ادامه داد: عواملی مثل‌ مهاجرت به شکل بی‌ضابطه و قاچاق 
هم باعث می‌شود که بازار کار حتی با فراهم آمدن فرصت‌های شغلی 
و ارتقای دستمزد، علامت درستی ندهد و افراد انگیزه کار و تقاضای 
فرصت شغلی مولد کمتری داشته باشــند. حضور انبوه نیروی کار 
مازاد اتباع در کشور در شرایطی که ورود این نیروها بی‌ضابطه است، 
باعث شده اقتصاد ایران بیش از ظرفیت و توان خود پذیرای جمعیت 
نیروی کار ساده آنان شود. جمعیت حداقل ۵ و حداکثر ۱۰ میلیونی 
این اتباع عملًا باعث می‌شــود امکان مذاکره مزدی درون کارگاه و 
کارخانجات میسر نشود. از آنجا که شرایطی را تدبیر نکردیم که این 
نیروها با امتیازات و دریافتی مشابه از نظر حقوق و بیمه و... فعالیت 

کنند، نیروی کار اتباع با مزد بسیار کمتری نرخ مزد عرفی موجود در 
بازار کار را می‌شکند. 

این کارشناس اقتصاد اشتغال تشریح کرد: مطالعات سطح جهانی 
نشان داده که نیروی کار خارجی می‌تواند مزد را در کشور مهاجرپذیر 
کاملاً بشکند. می‌بینیم کارگر برای مشاغل ساده و نیمه‌ماهر، در این 
شرایط بدون بیمه و با مزد بسیار پایین‌تر فعالیت می‌کند. خانوار ایرانی 
عملاً با مزد فعلی امکان معاش ندارد اما نیروی کار بیگانه در حدی توان 
دارد که می‌تواند پس‌انداز خود را به کشور خود برگرداند. اقتصاد ایران 
هنوز در حد کشوری مثل آلمان توسعه‌یافته نیست که بتواند یک‌سوم 
نیروی کار خود را از میان اتباع خارجی تامیــن کند ولی ما در دهه 
گذشته عملاً مرزها را باز کردیم و به خیال اینکه با کارگر ارزان خارجی 
قیمت تمام‌شده و تورم کنترل می‌شود، به طور چراغ خاموش وضعیت 

فعلی را پذیرفتیم!
وی افزود: نمی‌توانیم وقتی تورم ۵۰درصــد داریم، مزد را ثابت 
نگه‌داریم و این باعث می‌شود که نیروی کار ما از مراکز تولید فرار کنند. 
همچنین چنین سیاستی نارضایتی شدید اجتماعی ایجاد می‌کند. در 

نتیجه بازار کار برای ثبات خود شرایط بسیار حساسی را دارد.

وجود صدها هزار شغل با محتوای قاچاق
کریمی تصریح کرد: شاید نزدیک به صدها هزار شغل در استان‌های 
پیرامونی، حول موضوع قاچاق کالا از ایران به خارج و از خارج به ایران، 
وجود دارند. این اشــتغال مخرب عملًا امکان ثبات بازار کار را از بین 
می‌برد. درآمدهای افســانه‌ای و لحظه‌ای قاچاق باعث می‌شود در 
بسیاری از نقاط پیرامونی، واحدهای تولیدی با کمبود نیرو مواجه 
شوند. در برخی از استان‌ها کمبود نیرو به یک معضل تبدیل شده است. 
خود واردات کالای قاچاق از معضلات تولید و عرضه در کشــور بدل 
شده است. در این شرایط اگر بخواهیم مشکلات بازار را حل کنیم، 
هم مسأله عرضه و تقاضای نیروی کار و هم شــرایط قاچاق کالا در 

مقابل ما قرار دارد.
این عضو هیات علمی دانشگاه در پایان اشاره کرد: فاصله بین نرخ 
مزد در ایران با کشورهای همسایه ازجمله کردستان عراق و برخی 
کشورهای حاشیه خلیج فارس نیز از عواملی شده که نیروی متخصص 
و ماهر ما را به سمت بازار کار کشورهای همسایه و حتی کشورهای 
دورتر سوق داده اســت. این فاصله نیز باید مورد ارزیابی قرار گرفته 
و برای آن چاره‌ای اندیشید و امیدواریم دولت جدید در این حوزه‌ها 

برنامه داشته باشد.

نبود ثبات و آرامش برای سرمایه‌گذاری، بازار کار را تهدید می‌کند

فرار کارگران از مشاغل تولیدی کشور

گفت وگو

پس از پیروزی انقلاب و به ویژه در دولت 
نهم چالش مشکلات صندوق‌های 
بازنشستگی تشدید شد و اکنون 

ناترازی جدی در صندوق‌های 
بازنشستگی رخ داده و تامین اجتماعی 

نیز در لبه تیغ قرار گرفته است

از سال ۱۳۸۴ میزان دخالت دولت و 
سلیقه وزرای مختلف و نمایندگان 

مجلس در سازمان افزایش یافته و این 
موضوع موجب از بین رفتن استقلال و 
خوداتکایی سازمان تامین اجتماعی 

شده است

عضو کانون عالی شوراهای اســامی کار با اشاره به اینکه امنیت 
شغلی یکی از دغدغه‌های اصلی جامعه کارگری است، گفت: کارگری 
که دارای قرارداد موقت است نمی‌تواند برای زندگی خود برنامه‌ریزی 

کند.
به گزارش تسنیم، آیت اسدی با اشاره به اینکه دادنامه 179 دیوان 
عدالت، قراردادهای موقت را رواج داد و باعث شد کارفرما نتواند کارگر 
ماهر و کارآزموده را به‌خدمت بگیرد، گفت: در بیشتر کشورها کارگری 

که چهار سال تمام در یک مجموعه کار کرد، استخدام می‌شود.
وی با بیان اینکه کارگری که دارای قرارداد موقت است نمی‌تواند 
برای زندگی خــود برنامه‌ریزی کند یا حتی بــرای اجاره یک خانه 
قرارداد یک‌ساله ببندد، گفت: امنیت شغلی از دغدغه‌های اساسی 
جامعه کارگری است. وقتی نیروی کار امنیت شغلی ندارد و قرارداد 

کوتاه‌مدت و چندماهه با او بسته می‌شود، طبیعی است که رغبتی به 
کار در کارخانه و کار تولیدی نداشته باشد. از طرفی بحث دستمزد هم 
مطرح است و متأسفانه مزد نسبت به هزینه‌ها بسیار پایین مانده است.
عضو کانون عالی شوراهای اسلامی کار ادامه داد: با عدم کنترل 
تورم، افزایش دستمزد نمی‌تواند کمکی به معیشت کارگران کند. در 
زمان حاضر با توجه به اینکه هزینه‌ها از دستمزد بالاتر است. همچنان 
شاهد هستیم بیشتر افراد حتی تحصیل‌کرده حاضر نیستند 8ساعت 
در یک مجموعه یا واحد تولیدی کار کنند و 10 یا 11 میلیون تومان 
حقوق بگیرند چون از عهده هزینه‌های زندگی برنمی‌آیند. کارگری 
که می‌بیند بایــد ماهی 7 تا 8 میلیون تومــان اجاره بدهد، تصمیم 

می‌گیرد که به مشاغل کاذب و غیرمولد روی بیاورد.
اسدی با تأکید به اینکه دادنامه 179 دیوان عدالت اداری باید لغو 

شود، گفت: این دادنامه معضلات زیادی را برای جامعه کارگری ایجاد 
کرد و ضمن رواج قراردادهای کوتاه‌مدت کار، باعث شد امروز کارفرما 

نتواند کارگر خوب و نیروی ماهر و کارآزموده را به‌خدمت بگیرد.
عضو کانون عالی شوراهای اسلامی کار اظهار داشت: در بیشتر 
کشورها کارگری که در محیط کار سه تا چهار سال می‌ماند و مشغول 
کار می‌شود او را استخدام می‌کنند و هر زمان که بیکار شود، بیمه‌های 
بیکاری قوی او را حمایت می‌کنند و تا زمانی که سر کار جدید با درآمد 
مناسب برود، از بیمه استفاده می‌کند حتی اگر دو سال هم طول بکشد 
ولی اینجا نهایتاً نسبت به سابقه بیمه بیکاری داده شود که این بیکاری 

نه‌تنها به‌ضرر کارگر بلکه به‌ضرر تولید کشور هم هست.
وی افزود: ســازمان بین‌المللی کار در زمینه کشورهای مختلف 
نسخه‌های متعددی دارد و ما باید از تجارب کشورهای دیگر در بحث 
استخدام نیروهای کار اســتفاده کنیم و ببینیم در این کشورها چه 
اقداماتی صورت گرفته است. طبعاً هر کشوری قوانین خاص خودش 
را دارد ولی عمدتاً کشورها کارگری را که چهار سال در یک مجموعه 

یا واحد تولیدی کار کرده باشد، اســتخدام می‌کنند. اسدی تدوین 
آیین‌نامه تبصره دو ماده 7 قانون کار را از وظایف وزارت کار برشمرد 
و گفت: متأسفانه نتوانسته‌ایم کارهای مستمر و غیرمستمر را از هم 
تفکیک کنیم در حالی‌که عدم تعیین تکلیف و تدوین آیین‌نامه مذکور 

به‌زیان جامعه کار و تولید است.

امنیت شغلی دغدغه همیشگی کارگران است
گفت وگو


